Дело № 1-15/2024(1-326/2023)

УИД 91RS0022-01-2023-002078-42

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 февраля 2024 г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего: судьи Гаврилюка И.И. 

при секретаре: Шиловой Е.В.

с участием государственного обвинителя: Матвеевой Ю.С.

защитников: адвоката Мангупли В.В.,

адвоката Пасиченко В.А.

подсудимых: ФИО1 ФИО64,

ФИО3 ФИО65,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

ФИО3 ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО68 и ФИО3 ФИО69 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества - земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО70 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение путем обмана хищения чужого имущества, именно земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, путем заключения фиктивной сделки купли-продажи вышеуказанного земельного участка и его последующей перепродажи.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для достижения цели общего преступного умысла, направленного на незаконное завладение земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 ФИО71 среди круга своих знакомых подыскал гр-на ФИО3 ФИО72, которому предложил выступить в роли собственника земельного участка - гражданина Украины ФИО73 при оформлении нотариальной сделки купли-продажи вышеуказанного земельного участка с использованием подложных документов, на что ФИО3 ФИО74 согласился и вступил в преступный сговор с ФИО1 ФИО75 а также неустановленным следствием лицом.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо совместно с ФИО1 ФИО76 при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели заведомо подложный паспорт на имя Потерпевший №1, серии №, выданный 

<

данные изъяты>, в который была вклеена фотография ФИО3 ФИО77 а также государственный акт серии № от ДД.ММ.ГГГГ на право собственности на земельный участок, площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>. 

После чего ФИО3 ФИО78, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на вышеуказанный земельный участок, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в кабинете нотариуса Свидетель №2 по адресу 

<

адрес>, представившись ФИО79, для оформления сделки купли-продажи предоставил Свидетель №2 заведомо подложный паспорт на имя Потерпевший №1, серии №, выданный 

<

данные изъяты>, а также государственный акт серии № от ДД.ММ.ГГГГ на право собственности на земельный участок, площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Свидетель №2 был оформлен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № между продавцом ФИО80, от имени которого выступал ФИО3 ФИО81, и покупателем ФИО1 ФИО82 На вышеуказанный земельный участок ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1 ФИО83, было зарегистрировано право собственности.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 ФИО84, действуя умышленно, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, из корыстных побуждений, продал вышеуказанный земельный участок, площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> за 2 650 000 руб. 

В результате мошеннических действий со стороны ФИО1 ФИО85, ФИО3 ФИО86 и неустановленного следствием лица, ФИО87 был причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 243 300 рублей. (кадастровая стоимость земельного участка).

Кроме того ФИО1 ФИО88, совершил ещё одно мошенничество, то есть хищение чужого имущества - земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ФИО89, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории 

<

адрес> Республики Крым, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя умышленно, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также с Иным Лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, а именно земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, путем заключения фиктивной сделки купли-продажи вышеуказанного земельного участка и его последующей перепродажи. 

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, для достижения цели общего преступного умысла, направленного на незаконное завладение земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, среди круга своих знакомых подыскало Иное Лицо, которому предложило выступить в роли собственника земельного участка - гражданки Украины ФИО2, при оформлении нотариальной сделки купли-продажи вышеуказанного земельного участка с использованием подложных документов, на что Иное Лицо согласилось, и вступило в сговор с ФИО1 ФИО90 и неустановленным следствием лицом.

ФИО1 ФИО91, реализуя совместный преступный умысел с неустановленным следствием лицом и Иным Лицом, из корыстных побуждений, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах приобрели заведомо ложный паспорт гражданина Украины на имя ФИО2, в который была вклеена фотография Иного Лица, а так же государственный акт на право собственности на земельный участок серии № от ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО1 ФИО92 совместно с Иным Лицом, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение права на вышеуказанный земельный участок, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, для оформления фиктивной сделки купли-продажи земельного участка, находясь в кабинете нотариуса Свидетель №2 по адресу 

<

адрес>, предоставили последней заведомо подложный паспорт на имя ФИО2, серии №, выданный 

<

данные изъяты>, а так же заведомо подложный государственный акт на право собственности на земельный участок серии № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании предоставленных документов, нотариусом Свидетель №2 был оформлен договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером № между продавцом ФИО2, от имени которой выступало Иное Лицо, и покупателем ФИО1 ФИО93

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи за ФИО1 ФИО94, было зарегистрировано право собственности на земельный участок площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящийся по адресу 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 ФИО95, действуя умышленно, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, из корыстных побуждений, продал вышеуказанный земельный участок, площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> за 2 600 000 руб. 

В результате мошеннических действий со стороны ФИО1 ФИО96, неустановленного следствием лица и Иного Лица, ФИО97 был причинен имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 243 300 рублей (кадастровая стоимость земельного участка).

Подсудимый ФИО1 ФИО98 в судебном заседании полностью признал вину в содеянном и пояснил суду, что события происходили достаточно давно. Чтобы не вводить суд в заблуждение и не искажать факты, он поддержал все факты и тот порядок событий, который описан в обвинительном заключении. В действительности всё именно так и происходило. Ему нечего добавить к тому, что описано в обвинительном заключении. В суде все доказательства были исследованы и оглашены, и он подтвердил, что всё было именно так.

Подсудимый ФИО3 ФИО99 в судебном заседании полностью признал вину в содеянном и пояснил суду, что в ДД.ММ.ГГГГ года он поселился на улице 

<

адрес>. В том же районе проживал ФИО1 ФИО100, с которым они познакомились. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО101 предложил ему устроиться к нему охранником в кафе «

<

данные изъяты>» на пляже «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на что он согласился. В его обязанности входила охрана и благоустройство территории пляжа и кафе (подметать дорожки, выбрасывать мусор), он работал с 20 вечера до 8 утра через день, оплата производилась сразу после каждой ночной смены. ФИО102 ФИО1 оказывал ему доверие, в связи с чем он, работая сторожем, иногда выполнял функции бармена. В конце ДД.ММ.ГГГГ года в кафе состоялась вечеринка, в ходе которой он перепил спиртного и заснул на смене. ФИО1 ФИО103 приехал утром и сообщил, что пропало 10 шезлонгов и потребовал возместить их стоимость. ФИО3 ФИО104 спорить не стал, поскольку посчитал, что это произошло по его вине. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО105 ему предложил сделку следующего содержания: принять участие в сделке купли-продажи земельного участка по документам собственника, который ранее проживал на Украине и на данный момент уже умер, а земельный участок остался бесхозным. От ФИО3 ФИО106 требовалось прийти к нотариусу и принять участие в данной сделке от имени этого собственника, подписать за него документы, а взамен ФИО107 ФИО1 простит ему долг за пропавшие шезлонги. ФИО1 ФИО108 заверил, что хозяин участка умер и участок давно является бесхозным а также, что не будет никаких проблем и сделка у нотариуса - это простая формальность. Предложение ФИО1 ФИО109 сводилось к тому, что на сделке купли-продажи земельного участка ФИО3 ФИО110 должен был выступить в качестве хозяина (собственника) земли, за это ФИО1 ФИО111 сразу простит денежный долг за пропавшие шезлонги. Понимая, что это незаконно, ФИО3 ФИО112 не хотел оставаться должником ФИО1 ФИО113 и поэтому принял его предложение. После этого ФИО1 отвез его в парк 

<

данные изъяты>, где познакомил с Свидетель №5 по прозвищу «

<

данные изъяты>». ФИО26 посмотрел на него и озвучил, что ФИО3 ФИО114 подходит по возрасту, затем они все вместе поехали в фотоателье, где ФИО3 ФИО115 сфотографировали на паспорт, фотографии забрал ФИО55 Через неделю ему позвонил ФИО1 и сказал, чтобы он встретился с ФИО55 для того, чтобы в паспорте поставить подпись. Когда ФИО3 ФИО116 встретился с ФИО59, тот достал паспорт гражданина Украины на имя ФИО28, но с фотографией ФИО3 ФИО117, положил его на капот своего автомобиля, после чего ФИО3 ФИО118 в этом паспорте расписался. ФИО55 попросил запомнить эту подпись, поскольку у нотариуса нужно будет поставить такую же. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО119 позвонил ФИО1 ФИО120 и сказал, чтобы он собирался на сделку. К нотариусу они поехали втроем: ФИО3 ФИО121 ФИО1 ФИО122., его жена Свидетель №3. Когда приехали к нотариусу по адресу: 

<

адрес> (напротив 

<

данные изъяты>), там уже их ждал Свидетель №5, который передал ему документы на землю и паспорт гражданина Украины на имя Потерпевший №1, в котором ФИО3 ФИО123 ранее расписался. В кабинет к нотариусу зашли втроем: он, ФИО1 ФИО124 и Свидетель №5, нотариус оформила договор купли-продажи земельного участка, в котором он и ФИО1 ФИО125 поставили подписи. После того, как вышли от нотариуса, Свидетель №5 сразу забрал у ФИО3 ФИО126 паспорт на имя ФИО28 и документы на землю, положил их в папку и уехал, а ФИО1 ФИО127 отвёз его домой. Через какое-то время ФИО3 ФИО128 переехал на другое местожительство по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил кто-то из знакомых и сообщил, что его фото размещено в социальных сетях с информацией о розыске. Он сразу позвонил ФИО129 ФИО1 и рассказал об этом. ФИО25 пришел к нему домой и сказал, что получилось так, что собственник земли оказался жив, и велел ФИО3 ФИО130 сидеть дома, сломать и выбросить телефонную сим-карту, которой он пользовался в ДД.ММ.ГГГГ году, а также предложил ФИО3 ФИО131 спрятать. В итоге, чтобы оградить себя от ФИО25, ФИО3 ФИО132 переехал в 

<

адрес>.

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность по эпизоду мошенничества в отношении земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> также подтверждается собранными по делу доказательствами: 

- показаниями потерпевшего ФИО133, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году он приобрел земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 0,1000 га, и получил государственный акт на право собственности на земельный участок серия № от ДД.ММ.ГГГГ В том же году его мама ФИО56 (ФИО28) ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. также приобрела земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 0,1000 га, и получила государственный акт на право собственности на земельный участок серия № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные госакты они получили согласно решения 39 сессии 4 созыва Феодосийского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №. Целевое назначение земельных участков для строительства и обслуживание жилого дома, однако, на период нахождения в собственности земельных участков, они строительство домов не осуществляли, строительных построек на участках не было, территория не огорожена. В ДД.ММ.ГГГГ году они с матерью решили переоформить документы на Российское законодательство в связи с тем, что Автономная Республика Крым в 2014 году вошла в состав Российской Федерации. В ДД.ММ.ГГГГ года его мама и он лично по месту их проживания в 

<

адрес> сделали нотариальную доверенность на мужчину по имени Свидетель №6 (фамилию не запомнил), проживающего в 

<

адрес>, которого им посоветовали в Администрации 

<

адрес>, который согласно доверенности должен был переоформить принадлежащие им земельные участки в соответствии с законодательством РФ. В доверенности не было указано право перепродажи данных земельных участков, при этом он Свидетель №6 передал все оригиналы документов, которые были необходимы для переоформления земельных участков. В настоящее время указанная доверенность у него не сохранилась. В конце ДД.ММ.ГГГГ года после переоформления документов, Свидетель №6 передал ему две выписки с кадастровыми паспортами земельного участка с кадастровым номером: №, где правообладателем являлся он, и вторая выписка кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым номером: №, где правообладатель его мама ФИО2, а также вернул все оригиналы документов. Получив все документы на земельные участки, до ДД.ММ.ГГГГ года он не приезжал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умерла его мама ФИО2 в 

<

адрес>, при жизни она составила завещание о том, что он после её смерти становится правопреемником всего имущества принадлежащего его маме. Впоследствии он вступил в наследство, в т.ч. и на указанный выше земельный участок, принадлежавший матери. Узнав, что по законодательству РФ граждане иностранных государств на территории РФ не имеют право иметь земельные участки, он решил переоформить указанные земельные участки, расположенные в 

<

адрес> Республики Крым на своего брата ФИО4, проживающего в 

<

адрес>, который является гражданином РФ. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ он оформил доверенность на ФИО5, которая является знакомой его брата, с правом переоформления документов по земельным участкам, принадлежащим ему, на его брата ФИО134 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 пошла в росреестр, где запросила выписку на земельные участки с кадастровым номером: № и кадастровым номером: №, однако ей дали ответ, что данные участки имеют иного собственника, а не того собственника, который указан в доверенности. Тогда ФИО5 по просьбе брата начала узнавать, кто новый собственник его земельных участков, и ей предоставили копии договоров купли – продажи, принадлежащих ему земельных участков. Согласно договору купли-продажи земельного участка серия № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором якобы он, Потерпевший №1 передал в собственность ФИО1 ФИО135 принадлежащий ему по праву собственности земельный участок площадью 1000 кв.м с кадастровым номером: №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где в графе продавец имеется его подпись (ФИО136 с расшифровкой подписи, и подпись покупателя ФИО1 ФИО137 с расшифровкой подписи, а в конце документа имеется надпись, что настоящий договор удостоверен нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым Свидетель №2 с гербовой печатью нотариуса. Увидев указанный договор, он очень удивился, так как он никому не продавал свой участок, а ДД.ММ.ГГГГ, на момент совершения сделки он находился в 

<

адрес> по месту своего проживания. Также может сообщить, что на копии указанного договора имеется не его подпись и ФИО1 ФИО138 ему не знаком. Согласно договору купли-продажи земельного участка серия № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором якобы его мама, ФИО2 (которая умерла ДД.ММ.ГГГГ) передала в собственность ФИО1 ФИО139 принадлежащий ей по праву собственности земельный участок площадью 1000 кв.м с кадастровым номером: №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, где в графе продавец имеется подпись его матери (ФИО2) с расшифровкой подписи, и подпись покупателя ФИО1 ФИО140. с расшифровкой подписи, а конце документа имеется надпись, что настоящий договор удостоверен нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым Свидетель №2 с гербовой печатью нотариуса. Увидев указанный договор, он очень удивился, так как его мама никому не продавала земельный участок ДД.ММ.ГГГГ, потому что на момент совершения сделки её уже не было в живых. Также может сообщить, что на копии указанного договора имеется подпись не его матери. Кроме того, согласно показаниям потерпевшего ФИО141 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО142 продал вышеуказанные земельные участки гр-ну ФИО7, проживающему в 

<

адрес>. Гр-н Свидетель №1 потерпевшему не знаком, его фамилию он также увидел впервые в договорах купли-продажи. После получения копий документов ФИО5 сообщила, что невозможно переоформить принадлежащие ему земельные участки на брата, так как они уже проданы добросовестному покупателю. ДД.ММ.ГГГГ потерпевший приехал в 

<

адрес> и подал заявление в полицию о мошеннических действиях неустановленного лица в отношении земельных участков, принадлежащих ему. Указанные земельные участки потерпевший оценил по рыночной стоимости по 3 800 000 рублей каждый. Согласно кадастровой стоимости стоимость каждого земельного участка составляет 1 243 300 рублей. Кто мог от его имени и от имени его умершей матери продать земельные участки потерпевшему не известно. Он никому не предоставлял доверенность на право продажи указанных земельных участков и на продажу их не выставлял (т. 1 л.д. 102-105).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании пояснила, что она работает в должности нотариуса Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым с 2014 года. Подсудимые ФИО1 ФИО143 и ФИО3 ФИО144 ей известны. В конце ДД.ММ.ГГГГ года к ней в нотариальную контору обратились гр-н Свидетель №4 и ФИО1 ФИО145, последний выступал в качестве покупателя земельного участка, с ними пришёл мужчина, который выступал в качестве продавца данного земельного участка. Этот мужчина (свидетель Свидетель №2 указала на подсудимого ФИО3 ФИО146) тогда выглядел по-другому, но она узнала его в судебном заседании по лицу, он предъявил оригинал паспорта на имя гр. Украины ФИО147 Продавец участка был одет в тёмную куртку и чёрную вязаную шапку с отворотом, вёл себя немного беспокойно. Но ей пояснили, что этот человек приехал из Украины, из деревни, поэтому немного стесняется. Ей были предоставлены оригиналы всех необходимых документов, в том числе оригинал паспорта продавца земельного участка – на имя гражданина Украины ФИО148 и оригинал государственного акта на земельный участок на имя гражданина Украины ФИО149 Указанные документы не вызывали сомнений в их подлинности, фотография в паспорте продавца соответствовала лицу, которое явилось на сделку. Согласно представленным документам продавцом по сделке выступал лично ФИО150, не по доверенности. Это была обычная сделка. Когда ввели мораторий на нахождение в собственности у граждан Украины земельных участков, расположенных на территории Российской Федерации, подобные сделки по отчуждению гражданами Украины земельных участков, расположенных на территории Республики Крым, приобрели массовый характер. При заключении данной сделки купли-продажи в кабинете находились двое - продавец и покупатель, других лиц при подписании договора не было. С документами по этой сделке в нотариальную контору обращался риелтор. Впоследствии ФИО1 ФИО151 кому-то реализовал этот земельный участок, кому именно, свидетель не вспомнила.

Свидетель Свидетель №2 также подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым с 2014 года она является нотариусом Феодосийского городского нотариального округа, офис расположен по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года, точно дату она не помнит к ним в контору обратился ФИО1 ФИО152, который предоставил ей свой паспорт гр-на РФ, с ФИО1 ФИО153 был представитель Свидетель №5 Указанный гражданин ФИО1 ФИО154 изъявил желание приобрести земельный участок по адресу 

<

адрес> гр-на Украины Потерпевший №1, при этом был предоставлен госакт на землю. Проверив предоставленные документы, сделка была назначена на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ пришли на сделку Свидетель №5, ФИО1 ФИО155 и ФИО156, который предоставил оригинал паспорта, при этом сомнений в паспорте не было, фотография соответствовала лицу, явившегося на сделку, после чего свидетель составила договор купли-продажи земельного участка серии № в 3-х экземплярах, (один у ФИО1 ФИО157, один у ФИО158 и один экземпляр в архивное дело). После сделки документы были предоставлены в электронном виде в госкомрегистр для проведения госрегистрации перехода права собственности. Получив выписку из ЕГРН она отдала ее покупателю ФИО1 ФИО159, после чего ФИО1 ФИО160 договорился о следующей сделке, а именно о продаже этого земельного участка, свидетель ему назначила на ДД.ММ.ГГГГ В указанный день ДД.ММ.ГГГГ к ней на сделку в контору пришли ФИО1 ФИО161 и гр-н Свидетель №1, 

<

адрес>, который предоставил оригинал паспорта. Проверив все документы, она провела все необходимые проверки, ею был составлен договор купли-продажи земельного участка серии № в 3-х экземплярах (ФИО1 ФИО162, ФИО7 и в архивное дело) по адресу 

<

адрес>, где поставили подписи свои ФИО1 ФИО163 и Свидетель №1

В начале ДД.ММ.ГГГГ года к ней обратился ФИО1 ФИО164 с целью приобретения ещё одного земельного участка по доверенности, на что она сказала, что необходимо личное присутствие продавца. После чего ФИО1 сообщил, что необходимо подождать бабушку, когда она приедет с Украины. Документы по этой сделке принёс риелтор Свидетель №4, который их сдал её помощнице. Сделка была назначена на ДД.ММ.ГГГГ, в указанный день к ней на сделку по данному участку явились ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая в 

<

адрес>, предоставила оригинал своего паспорта, сомнений в подлинности паспорта не было, в паспорте была фотография соответствующая лицу, которое пришло на сделку. Вместе со ФИО2 присутствовал риелтор Свидетель №4, который помогал зайти ей в кабинет, и находился в момент совершения сделки в кабинете, а также покупатель ФИО1 ФИО165 Гр-ка ФИО2 продала земельный участок по адресу 

<

адрес> гр-ну ФИО1 ФИО166, после чего свидетель составила договор купли-продажи указанного земельного участка в 3-х экземплярах, на которых поставили свои подписи ФИО1 ФИО167 и ФИО2 О том, что ФИО2 умерла еще в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес> свидетель узнала от сотрудников полиции. В ДД.ММ.ГГГГ года к ней снова обратился ФИО1 ФИО168, который хотел продать купленный участок у ФИО2 гр-ну ФИО7, свидетель назначила сделку купли-продажи на ДД.ММ.ГГГГ В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, на сделку пришли ФИО1 и ФИО58, свидетель проверила все документы и ею был составлен договор купли-продажи указанного земельного участка в трех экземплярах (для ФИО58, ФИО1 и в архивное дело), указанные экземпляры договоров были подписаны сторонами. При ней никакие денежные средства не передавались (т. 1 л.д. 122-124, 221-226, л.д. 1-3 том № 2, т.4 л.д. 173-175),

- показаниями свидетеля ФИО169, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым её муж ФИО1 ФИО170 является индивидуальным предпринимателем, в ДД.ММ.ГГГГ период времени (ДД.ММ.ГГГГ) он арендует кафе «

<

данные изъяты>» на пляже «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где она ему помогает. В ДД.ММ.ГГГГ года, точное число она не помнит, ей позвонил муж ФИО1 ФИО171 и сообщил, что нужно подъехать к нотариусу на сделку, контора которого расположена возле 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, при этом каких-либо подробностей не уточнял. Взяв свой паспорт, она подъехала к указанному нотариусу, где подписала какие-то документы, при этом их не читала, так как доверяет своему мужу. В момент сделки у нотариуса она узнала, что муж приобретает земельный участок, где именно и у кого, он не пояснил, единственное, что ей стало понятно, что он его приобретает с целью дальнейшей продажи, и ей, как законной супруге, необходимо дать согласие на сделку. На указанной сделке находился ранее не знакомый ей мужчина - продавец указанного участка, которого она не запомнила, описать не сможет, так как с ним не общалась.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точное число она не помнит, ей также позвонил супруг и сообщил, что нужно подъехать к тому же нотариусу на сделку, при этом каких-либо подробностей не уточнял. Взяв свой паспорт, она подъехала к указанному нотариусу, где подписала какие-то документы, при этом их не читала, так как доверяла своему мужу. В момент сделки у нотариуса она узнала, что муж снова приобретает земельный участок, где именно и у кого, он не пояснил, единственное, что ей стало понятно, что он его приобретает с целью дальнейшей продажи, и ей, как законной супруге, необходимо дать согласие. На указанной сделке она увидела ранее не знакомую пожилую женщину, как она поняла продавца указанного участка, плотного телосложения, на вид у неё было болезненное состояние, внешне было заметно, что ей трудно передвигаться. Думаю, при встрече опознать её не сможет, так как она находилась в медицинской маске. Подписав документы, которые ей предоставил нотариус, свидетель сразу уехала домой. Она также уточнила, что на всех сделках момент передачи денежных средств супругу не видела, сколько он заплатил продавцам участков, ей не известно. Больше у нотариуса на сделках она не присутствовала, о том, что ФИО1 ФИО172 продал ранее приобретенные участки и за сколько, ей не известно, она этими вопросами не интересовалась. О том, что вышеуказанные продавцы участков (мужчина и пожилая женщина), присутствовавшие на сделках, на самом деле не являются собственниками участков, она не знала (том № 1 л.д. 125-126, 197-199),

- показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании пояснил, что с ФИО1 ФИО173 познакомился в ДД.ММ.ГГГГ году через общих знакомых, в настоящее время они оба проживают в одном районе 

<

адрес>. Второго подсудимого свидетель также знает, поскольку тот продавал ФИО1 ФИО174 земельный участок. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ФИО175 сообщил свидетелю, что ему предложили купить 2 земельных участка по низкой цене - по 500 000 руб. каждый. ФИО25 попросил его посмотреть документы, поскольку свидетель переехал в Крым из Харькова и знает украинские законы и видел, как выглядят украинские документы на земельные участки. Свидетелю показали документы на землю и паспорт. Он сказал ФИО25, что все нормально, можно идти к нотариусу оформлять сделку. Через какое-то время ФИО1 ФИО176 ходил к нотариусу для совершения сделок по приобретению земельных участков. Свидетель также присутствовал на этих сделках у нотариуса. В ходе первой сделки мужчина (свидетель указал на подсудимого ФИО3 ФИО177) продавал земельный участок ФИО178 ФИО1. На второй сделке бабушка продала ФИО1 ФИО179 также земельный участок. Свидетель помог бабушке подняться в нотариальную контору, поскольку сама бабушка передвигалась с трудом. Расчет с бабушкой происходил в присутствии свидетеля, который был очевидцем этого. Участки были расположены в 

<

адрес>, район села 

<

адрес>, за железнодорожным переездом в сторону пгт. 

<

адрес>. Впоследствии ФИО1 ФИО180 перепродал эти земельные участки, при оформлении этих сделок свидетель не присутствовал. Со слов свидетеля подсудимого ФИО6 ФИО181 он до сделки не знал. ФИО3 ФИО182 пришёл на сделку с паспортом на имя ФИО28. О том, что это не ФИО28, а ФИО3 свидетель узнал в ходе досудебного следствия, его свидетель Свидетель №5 видел всего два раза: один раз до сделки, а второй раз на сделке. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, который в судебном заседании пояснил, что знаком с потерпевшим ФИО183 примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, в это время свидетель был директором проектной организации 

<

данные изъяты>. В связи с его трудовой деятельностью (составлением проектов зданий, строений) его познакомили с Потерпевший №1, который хотел, чтобы свидетель спроектировал ему дом на принадлежащем ему земельном участке. ФИО184 проживал в городе 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО185 обратился к нему с просьбой поставить на кадастровый учет два земельных участка - один из которых принадлежал ему, а другой - его матери ФИО2 и который перешел к нему по наследству. Свидетель согласился, после чего ФИО186 выдал на имя свидетеля доверенность, которую передал вместе с оригиналами государственных актов на оба земельных участка через своего водителя. Когда ФИО187 прислал документы, его мамы уже не было в живых. ФИО27 принял наследство после смерти своей матери ФИО2 После получения документов от ФИО188 свидетелем были получены выписки о постановке указанных земельных участков на кадастровый учет, сами выписки и оригиналы государственных актов на землю свидетель положил в свой сейф, никому не передавал и не показывал. Через месяц приехал ФИО189, которому свидетель лично в руки передал оригиналы государственных актов на земельные участки и выписки о постановке данных земельных участков на кадастровый учет. Через 4 года свидетеля вызвали к следователю и сообщили, что документы ФИО190 были подделаны и его участки продали другим людям. На вопрос государственного обвинителя, похож ли на ФИО191 молодой человек, находящийся в судебном заседании (указав на подсудимого ФИО3 ФИО192) свидетель Свидетель №6 ответил «нет», людей, находящихся в судебном заседании он никогда не видел.

- показаниями свидетеля Свидетель №7, которая в судебном заседании пояснила, что она с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года работала в нотариальной конторе нотариуса Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым Свидетель №2, в должности архивариуса. Нотариальная контора расположена по адресу: 

<

адрес>. Они работали втроем – свидетель, нотариус Свидетель №2 и юрисконсульт ФИО43 Гражданин Украины Потерпевший №1, проживающий в 

<

адрес> в их нотариальную контору за оформлением сделок, обращался лично. Также лично обращалась гражданка Украины ФИО2, проживающая в 

<

адрес>. Свидетель в ходе следствия опознавала их по фотографиям. Фамилия ФИО1 ФИО193 ей также знакома, он тоже обращался в нотариальную контору нотариуса Свидетель №2 Гр-н Свидетель №4 обращался в нотариальную контору в качестве риелтора-посредника по некоторым сделкам. Конкретно при подписании сделки свидетель не присутствовала, но документы поступают через них, они их набирали. В настоящее время свидетель уже не помнит как выглядели ФИО2 и ФИО194 Граждане приходят к нотариусу с оригиналами всех документов, она и юрист Свидетель №8 предоставляют нотариусу проект договора и поданные гражданами копии документов. В ходе сделки нотариус проверяет проект договора, оригиналы и копии документов. 

Свидетель Свидетель №7 также подтвердила свои показания от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года она работала архивариусом у нотариуса Свидетель №2 В ее обязанности входит консультация клиентов, прием документов, подготовка проектов документов. Они работали втроем, она, юрисконсульт Свидетель №8, и нотариус Свидетель №2 С ФИО1 ФИО195, она лично не знакома, он ей знаком как клиент. С гражданином Украины Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим в 

<

адрес> она не знакома, он являлся их клиентом, приходил в офис вроде бы один раз. Он продавал земельный участок, но кому именно не помнит. Со ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшей в 

<

адрес> она не знакома, фамилия знакома, она была их клиентом. На сколько известно свидетелю, ФИО2 продавала земельный участок, но где именно находится этот участок, ей не известно. При подписании договора купли-продажи со ФИО2 она не присутствовала, т.к. договор подписывался в кабинете у нотариуса, обычно при сделке присутствуют стороны, но по их согласию возможно присутствии и третьих лиц. ФИО2 была пожилой женщиной, никаких особых примет она не помнит. О том, что на момент оформления сделки ФИО2 умерла, свидетель не знала, об этом узнала уже от нотариуса Свидетель №2 и от сотрудников полиции (том № 5 л.д. 26-30,том № 1 л.д. 241-245).

- показаниями свидетеля Свидетель №8, которая в судебном заседании пояснила, что она работает в нотариальной конторе нотариуса Феодосийского городского нотариального округа Свидетель №2, в должности помощника нотариуса. В её обязанности входит консультирование, набор документов, формирование архива. Нотариальная контора расположена по адресу: 

<

адрес>. В судебном заседании она узнала подсудимого ФИО1 ФИО196 как человека, который приходил к ним в нотариальную контору, к нотариусу Свидетель №2

Свидетель Свидетель №8 также подтвердила свои показания от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым у нотариуса Свидетель №2 она работает с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, однако были перерывы в работе, когда она находилась в декретном отпуске, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Они работают втроем, она, секретарь Свидетель №7, и нотариус Свидетель №2 С ФИО1 ФИО197 она лично не знакома, он приходил в контору, как клиент. ФИО2 также ей знакома, как клиент Свидетель №2, она приходила на сделку купли-продажу, на сколько она помнит, то она продавала участок, но где именно находится участок ей не известно. На сколько она помнит, то участок она продавала ФИО1 (л.д.31-34 том №5),

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ года они с отцом, ФИО44, решили приобрести земельные участки в 

<

адрес> Республики Крым для личного пользования, чтобы в дальнейшем начать строительство. Его знакомый дал номер телефона риелтора Свидетель №4, с которым они созвонились, и он узнал, что в 

<

адрес> имеются участки один за 2 600 000 а второй - 2 650 000 рублей. Через некоторое время он договорился с ФИО32 и ДД.ММ.ГГГГ а также ДД.ММ.ГГГГ они с отцом приезжали в 

<

адрес>, и у нотариуса Свидетель №2 были оформлены договора купли-продажи земельных участков по 

<

адрес>. Продавцом обеих участков являлся ФИО1 ФИО198. При совершении сделок свидетель узнал, что предыдущие собственники земельных участков приезжали ранее с Украины и продали эти участки ФИО1 ФИО199, который перепродал их ему. ФИО200 и ФИО2 ему не известны (л.д. 207-210 том №4).

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он оказывает посреднические слуги в сфере продажи домов, квартир и земельных участков. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату он не помнит, к нему обратился знакомый ФИО1 ФИО201, который спросил, возможно ли продать земельный участок, расположенный в 

<

адрес>, напротив пляжа «

<

данные изъяты>», площадью 10 соток, за 1 млн. рублей и попросил его найти покупателей, на что он согласился. Через некоторое время ему снова позвонил ФИО1 ФИО202 и сообщил, что документы на право собственности на него уже готовы и их можно забрать у нотариуса Свидетель №2 Свидетелю было известно, что участками в данном районе интересуется греческая диаспора, после чего он позвонил знакомым грекам, которые свели его с Свидетель №1, проживающим в 

<

адрес>, который согласился приобрести участок. Перед сделкой они встретились с Свидетель №1, который был с мужчиной лет 45. Там же был продавец ФИО1 ФИО203 со своим знакомым. Познакомив продавца с покупателем, свидетель уехал и на самой сделке не присутствовал. Через недели две ему снова позвонил ФИО1 ФИО204 и попросил найти покупателя на ещё один участок. Свидетель позвонил тем же грекам и они снова согласились его купить. За сколько ФИО1 ФИО205 продал эти участки свидетель не знает. От него за посреднические услуги свидетель получил деньги, сумму указать отказался (л.д.133-136 том № 1, л.д.186-189 том №4),

- показаниями свидетеля Свидетель №9, которая в судебном заседании пояснила, что с подсудимыми она знакома. ФИО3 ФИО206 является её сожителем, они проживают по адресу: 

<

адрес>. С ФИО3 ФИО207 они познакомились ДД.ММ.ГГГГ в Феодосии на пляже «

<

данные изъяты>», в баре. ФИО31 работал охранником в этом баре. С ДД.ММ.ГГГГ года они с стали проживать совместно. ФИО1 ФИО208 она также знает, видела его два раза, когда он разыскивал ФИО3 ФИО209 ФИО1 ФИО210 приходил к ней на работу в магазин по 

<

адрес>, сказал, что его зовут ФИО25 и что он ищет ФИО3 ФИО211, на что она ответила ФИО25, что не знает, где находится ФИО31, через какое-то время встретилась с ФИО3 ФИО212 и рассказала, что им интересовались неизвестные ей лица, на что он пояснил, что его разыскивает полиция и он объявлен в розыск за то, что была сделка купли-продажи земельного участка, в которой его за денежное вознаграждение попросил принять участие ФИО1 ФИО213 в качестве продавца участка. От него требовалось прийти на сделку и расписаться в договоре в графе «продавец»;

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО214 и свидетелем ФИО1 ФИО215 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, каждая из сторон настаивала на ранее данных показаниях, и ФИО1 ФИО216 пояснил, что не данный мужчина был при сделке купли-продажи, и не у него он приобрел земельный участок (л.д.142-147 том №1),

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО217 и свидетелем Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, каждая из сторон настаивала на ранее данных показаниях, и Свидетель №2 пояснила, что не данный мужчина был при сделке купли-продажи, а ФИО218 утверждал, что не он, не его мать ФИО2 при совершении сделок купли-продажи земельных участков не присутствовали (л.д.148-153 том №1),

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО220 и свидетелем Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, каждая из сторон настаивала на ранее данных показаниях, и Свидетель №2 пояснила, что при совершении сделки с ФИО221 присутствовал ФИО1 ФИО222 как покупатель, ФИО223 как продавец а также Свидетель №5 (л.д. 4-7 том № 2),

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 ФИО224 и обвиняемым ФИО3 ФИО225 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.70-73 том № 4),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего ФИО226, в ходе которого у последнего были изъяты документы: государственный акт на право собственности на земельный участок серия № от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный акт на право собственности на земельный участок серия № от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; завещания ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; извлечение о регистрации в Наследственном реестре № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о смерти ФИО2 серия № от ДД.ММ.ГГГГ; решение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; справка № государственного нотариуса 

<

данные изъяты> ФИО227 от 10.11.2020 (л.д.110-112 том № 1),

- протоколом осмотра указанных документов (л.д. 113-118 том № 1) 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Феодосийском городском управлении Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по адресу 

<

адрес>А, в ходе которой изъяты электронные образы сканированных документов на 23 листах, а именно: заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО228, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО229, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО230, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации ранее возникшего права на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; выписка из Единого государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на 2 листах формата А4. (л.д.56-84 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 2 л.д. 85-89),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1, в ходе которой изъяты документы, а именно: Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО2 и ФИО1 ФИО231; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО232 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № от 2-х листах; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО233 и ФИО1 ФИО234, Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО235 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 1-ом листе (л.д.161-163 том № 1),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 1 л.д. 164-175),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Феодосийском городском управлении Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по адресу 

<

адрес>А, в ходе которой изъяты документы, а именно: Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: №, Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО2 продала покупателю ФИО1 ФИО236 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО237 продал покупателю ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия заявки о регистрации ранее возникшего права на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4., Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4.,Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО238, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4.,Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец Потерпевший №1 продал покупателю ФИО1 ФИО239 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: №;Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Свидетель №1 ФИО36, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4. Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО240, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4.,Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО241 продал покупателю ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес> (л.д.112-145 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 2 л.д. 146-152), 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Феодосийском городском управлении Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по адресу 

<

адрес>А, в ходе которой изъяты документы, а именно: государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.93-95 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 2 л.д. 96-99),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе которой изъята форма 1 П паспорта гражданина РФ серия № № (в оригинале) (л.д. 76-77 том №3), 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с участием нотариуса Свидетель №2, юрисконсульта Свидетель №8, в ходе которого были изъяты документы: Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ кадастровый номер: №; Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО2 продала покупателю ФИО1 ФИО242 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>.; Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО243 продал покупателю ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия паспорта гражданина Украины на имя ФИО2 серия № на 5 листах, Копия свидетельства о браке между ФИО1 ФИО244 и ФИО12 серия № №; Согласие на покупку земельного участка на фирменном бланке серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО245 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>; Согласие на продажу земельного участка на фирменном бланке серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО246 на продажу земельного участка по адресу 

<

адрес>; Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>; Реестр № регистрационных нотариальных действий нотариуса Свидетель №2 на 3 листах формата А3; Копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 ФИО247, серия № выдан МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, Копия паспорта гражданина Украины на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 продал ФИО1 ФИО248 земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ФИО249 продал ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>., Согласие па покупку земельного участка серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО250 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>., Согласие на продажу земельного участка на бланке серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО251 на продажу земельного участка но адресу 

<

адрес>, Копия свидетельства о браке между ФИО1 ФИО252 и ФИО12. Серия № №., Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на бланке, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 является правообладателем земельного участка но адресу 

<

адрес>., Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия государственного акта па право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол фиксирования информации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 48-52 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 6 л.д. 35-52),

- вещественными доказательствами: Государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером: № на 1-ом листе; Кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером: № на 1-ом листе; Завещание ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Извлечение о регистрации в наследственном реестре № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Свидетельство о смерти ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Решение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; Справка № выданная ФИО253 государственным нотариусом от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе (том № 1 л.д.119-121, том № 4 л.д. 170-172), Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО2 и ФИО1 ФИО254; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО255 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № от 2-х листах; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО256 и ФИО1 ФИО257; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО258 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 1-ом листе (том № 1 л.д.176-178, том № 4 л.д. 229-231), Заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО259, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО260, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО261, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка регистрации ранее возникшего права на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4;выписка из Единого государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на 2 листах формата А4 (том № 2 л.д.60-84, 85-91, том № 5 л.д.87-109, 115-116), Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, кадастровый номер: №, Договор купли-продажи между ФИО46 и ФИО1 ФИО262 земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ФИО1 ФИО263 и Свидетель №1 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Копия паспорта гражданина Украины на имя ФИО2 серия № на 5 листах, Копия свидетельства о браке на 1 листе формата А4, между ФИО1 ФИО264 и ФИО12. Серия № №, Согласие на покупку земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО265 дает согласие супругу ФИО1 ФИО266 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>, Согласие на продажу земельного участка на 1 листе, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО267 дает согласие супругу ФИО1 ФИО268 на продажу земельного участка по адресу 

<

адрес>, Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>, Реестр № регистрационных нотариальных действий нотариуса Свидетель №2 на 3 листах, в котором зафиксированы нотариальные действия, Копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 ФИО269, серия № выдан МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, №, Копия паспорта гражданина Украины на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах, от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО270 и покупатель ФИО1 ФИО271, с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 ФИО272 и Свидетель №1, с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Согласие на покупку земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО273 дает согласие супругу ФИО1 ФИО274 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>, Согласие на продажу земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО275 дает согласие супругу ФИО1 ФИО276 на продажу земельного участка по адресу 

<

адрес>, Копия свидетельства о браке на 1 листе формата А4, между ФИО1 ФИО277 и ФИО12. Серия № №, Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 1 листе, на фирменном бланке, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>, Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Протокол фиксирования информации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 241-252 том №3, том № 6 л.д. 35-48), Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: № с Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ФИО1 ФИО278 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 ФИО279 и покупатель Свидетель №1 ФИО36 и ФИО1 ФИО280 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия заявки о регистрации ранее возникшего права на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО281, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО282 и ФИО1 ФИО283 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: №, Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Свидетель №1 ФИО36, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4., Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО284, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 ФИО285 и Свидетель №1 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес> (л.д.117-152, 153-155 том № 2, том № 5 л.д. 142-177, 178-180), Государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым», на обратной стороне план границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами», в нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды на землю №№. В верхней части акта имеется оттиск штампа синего цвета «АРХИВНЫЙ», Государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым», на обратной стороне план границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами», в правом верхнем углу имеется угловой штамп и оттиск гербовой печати нотариуса Свидетель №2, об удостоверении сделки купли-продажи. В нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды на землю № (л.д.234-240 том № 3), оптический диск – с детализацией телефонных соединений абонента +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из ПАО «МТС», согласно предоставленной информации имеются соединения между абонентскими устройствами № (Свидетель №4) и № (ФИО1 ФИО286) (л.д.120-128 том №6), оптический диск – с детализацией телефонных соединений абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из ООО «К-Телеком», согласно предоставленной информации имеются соединения между абонентскими устройствами № (ФИО3 ФИО287) и № (ФИО1 ФИО288) (л.д.136-144 том № 6), оптический диск – с детализацией телефонных соединений абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из ПАО «МТС», согласно предоставленной информации имеются соединения между абонентскими устройствами № (ФИО3 ФИО289) и № (ФИО1 ФИО290), № (Свидетель №4) и № (ФИО1 ФИО291), № (Свидетель №5) и № (ФИО1 ФИО292) (л.д.150-163 том № 6), оптический диск – с детализацией телефонных соединений абонента № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из ООО «К-Телеком», согласно предоставленной информации имеются соединения между абонентскими устройствами № (ФИО3 ФИО293) и № (ФИО1 ФИО294) (л.д.136-144 том № 6),

- заключением судебной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой бланки, представленные на экспертизу документов «Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от 01.08.2005», «Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ», не соответствует образцам бланков документов Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ», «Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ» представленных на экспертизу (л.д. 68-71 том № 3),

- заключением портретной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изображение фотокарточки на 1-ой странице на представленном листе с изображением 1-й, 2-й, 3-й и 10-11-й страниц паспорта гражданина Украины серии № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и на фотокарточке в представленном заявлении о выдаче (замене) паспорта (форма №1П) от имени ФИО3 ФИО295 о получении впервые паспорта гражданина Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ изображено одно и тоже лицо (л.д. 84-94 том №3),

- протоколом заявления ФИО296 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, в отсутствие ФИО297, являющегося собственником земельных участков с кадастровыми номерами № и № осуществило сделку купли-продажи, тем самым завладело земельными участками, принадлежащими ФИО298 (л.д.59 том №1).

По эпизоду мошенничества в отношении земельного участка площадью 1000 кв.м с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>: вина подсудимого ФИО1 ФИО299 также подтверждается:

- показаниями потерпевшего ФИО300, указанными выше,

- показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО301, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №4, указанными выше,

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №2, согласно которому Свидетель №2 из предъявленных фотографии опознала ФИО49, как женщину которая представилась ФИО2 при оформлении сделки купли-продажи земельного участка (л.д. 66-68 том № 6),

- протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО302 и свидетелем ФИО1 ФИО303 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.195-200 том № 4),

- протокол очной ставки между потерпевшим ФИО304 и свидетелем Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, каждая из сторон настаивала на ранее данных показаниях, и Свидетель №2 пояснила, что не данный мужчина был при сделке купли-продажи, а ФИО305 утверждал, что не он, не его мать ФИО2 при совершении сделок купли-продажи земельных участков не присутствовали (л.д. 201-206 том № 4), 

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 ФИО306 и свидетелем Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38-41 том № 5),

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и свидетелем ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, каждая из сторон настаивала на ранее данных показаниях, и Свидетель №2 пояснила, что женщина, которая перед ней находится осуществляла сделку по купли-продаже земельного участка и представилась ФИО2 (л.д. 75-77 том № 6),

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и свидетелем ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, каждая из сторон настаивала на ранее данных показаниях и свидетель Свидетель №4 указал, что похожую женщину на ФИО49 он видел возле нотариальной конторы Свидетель №2, в тот день когда происходила сделка у ФИО1 ФИО307 (л.д. 80-81 том № 6),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего ФИО308, в ходе которого у последнего были изъяты документы: государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; завещания ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; извлечение о регистрации в Наследственном реестре № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о смерти ФИО2 серия № № от ДД.ММ.ГГГГ; решение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; справка № государственного нотариуса 

<

данные изъяты> ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.110-112 том № 1),

- протоколом осмотра указанных документов (л.д. 113-118 том № 1),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Феодосийском городском управлении Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по адресу 

<

адрес>А, в ходе которой изъяты электронные образы сканированных документов на 23 листах, а именно: заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО309, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО310, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО311, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации ранее возникшего права на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; выписка из Единого государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на 2 листах формата А4 (л.д. 56-84 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 2 л.д. 85-89),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1, в ходе которой изъяты документы, а именно: Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО2 и ФИО1 ФИО312; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО313 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № от 2-х листах; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО314 и ФИО1 ФИО315, Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО316 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 1-ом листе (л.д.161-163 том №1),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 1 л.д. 164-175),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Феодосийском городском управлении Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по адресу 

<

адрес>А, в ходе которой изъяты документы, а именно: Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: №, Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО2 продала покупателю ФИО1 ФИО317 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО318 продал покупателю ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия заявки о регистрации ранее возникшего права на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4., Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО319, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4., Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец Потерпевший №1 продал покупателю ФИО1 ФИО320 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: №; Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Свидетель №1 ФИО36, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО321, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО322 продал покупателю ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес> (л.д.112-145 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 2 л.д. 146-152),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Феодосийском городском управлении Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по адресу 

<

адрес>А, в ходе которой изъяты документы, а именно: государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 93-95 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 2 л.д. 96-99),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с участием нотариуса Свидетель №2, юрисконсульта Свидетель №8, в ходе которого были изъяты документы: Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ кадастровый номер: №; Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО2 продала покупателю ФИО1 ФИО323 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО324 продал покупателю ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Копия паспорта гражданина Украины на имя ФИО2 серия № на 5 листах, Копия свидетельства о браке между ФИО1 ФИО325 и ФИО12 серия №., Согласие на покупку земельного участка на фирменном бланке серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО326 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>, Согласие на продажу земельного участка на фирменном бланке серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО327 на продажу земельного участка по адресу 

<

адрес>, Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>, Реестр № регистрационных нотариальных действий нотариуса Свидетель №2 на 3 листах формата А3, Копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 ФИО328, серия № выдан МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, Копия паспорта гражданина Украины на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 продал ФИО1 ФИО329 земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ФИО330 продал ФИО7 земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Согласие па покупку земельного участка серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО331 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>, Согласие на продажу земельного участка на бланке серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО332 на продажу земельного участка но адресу 

<

адрес>, Копия свидетельства о браке между ФИО1 ФИО333 и ФИО12. Серия № №, Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на бланке, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>, Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, Копия государственного акта па право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол фиксирования информации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 48-52 том № 2),

- протоколом осмотра указанных документов (том № 6 л.д. 35-52),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО14, в ходе которого изъяты: паспорт гражданина Украины номер № на имя ФИО14,ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданный ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение о праве на меры социальной поддержки серии № выданное на имя ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; фотокарточки с 4 фотоизображениями ФИО14 (л.д.59-63 том № 6),

-вещественными доказательствами: Государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером: № на 1-ом листе; Кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером: № на 1-ом листе; Завещание ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Извлечение о регистрации в наследственном реестре № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Свидетельство о смерти ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Решение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; Справка № выданная ФИО334 государственным нотариусом от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе (том №1 л.д.119-121, том № 4 л.д. 170-172), Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Государственный акт на право собственности на земельный участок серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО2 и ФИО1 ФИО335; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО336 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № от 2-х листах; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО337 и ФИО1 ФИО338; Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 3-х листах между ФИО1 ФИО339 и Свидетель №1; Выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 1-ом листе (том №1 л.д.176-178, том № 4 л.д. 229-231), Заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО340, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО341, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО342, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка регистрации ранее возникшего права на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 2 листах формата А4; заявка о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 3 листах формата А4; выписка из Единого государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на 2 листах формата А4 (том № 2 л.д. 60-84, 85-91, том № 5 л.д. 87-109,115-116), Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, кадастровый номер: №, Договор купли-продажи между ФИО46 и ФИО1 ФИО343 земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между ФИО1 ФИО344 и Свидетель №1 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Копия паспорта гражданина Украины на имя ФИО2 серия № на 5 листах, Копия свидетельства о браке на 1 листе формата А4, между ФИО1 ФИО345 и ФИО12, Серия № №, Согласие на покупку земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО346 дает согласие супругу ФИО1 ФИО347 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>, Согласие на продажу земельного участка на 1 листе, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО348 дает согласие супругу ФИО1 ФИО349 на продажу земельного участка по адресу 

<

адрес>, Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>, Реестр № регистрационных нотариальных действий нотариуса Свидетель №2 на 3 листах, в котором зафиксированы нотариальные действия, Копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 ФИО350, серия № выдан МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, №, Копия паспорта гражданина Украины на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах, от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО351 и покупатель ФИО1 ФИО352, с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 ФИО353 и Свидетель №1, с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, Согласие на покупку земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО354 дает согласие супругу ФИО1 ФИО355 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>, Согласие на продажу земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО356 дает согласие супругу ФИО1 ФИО357 на продажу земельного участка по адресу 

<

адрес>, Копия свидетельства о браке на 1 листе формата А4, между ФИО1 ФИО358 и ФИО12 Серия № №., Выписка из Единого государственного реестра недвижимости на 1 листе, на фирменном бланке, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>, Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Протокол фиксирования информации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.241-252 том №3, том № 6 л.д. 35-48), Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: № с Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ФИО1 ФИО359 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 ФИО360 и покупатель Свидетель №1 ФИО36 и ФИО1 ФИО361 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия заявки о регистрации ранее возникшего права на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО362, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО363 и ФИО1 ФИО364 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, Копия плана границ земельного участка, кадастровый номер: №, Копия заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Свидетель №1 ФИО36, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО365, представитель Свидетель №2 на 1 листе формата А4, Копия нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 ФИО366 и Свидетель №1 с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес> (л.д.117-152, 153-155 том № 2, том № 5 л.д. 142-177, 178-180), Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами», в нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды на землю №. В верхней части акта имеется оттиск штампа синего цвета «АРХИВНЫЙ», Копия государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым», на обратной стороне план границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами», в правом верхнем углу имеется угловой штамп и оттиск гербовой печати нотариуса Свидетель №2, об удостоверении сделки купли-продажи. в нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды на землю № (л.д. 121-135 том № 5), оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ПАО «МТС», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ООО «К-Телеком», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ПАО «МТС», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, №, №, поступивший из ПАО «МТС», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ООО «К-Телеком» (т. 6 л.д. 129, 144, 163, 178, 189),

- заключением судебной технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой бланки, представленные на экспертизу документов «Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ», «Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ», не соответствует образцам бланков документов Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ», «Государственный акт на право собственности на земельный участок серии № № от ДД.ММ.ГГГГ» представленных на экспертизу (л.д.222-223 том № 5),

- заключением портретной судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изображение фотокарточки на 1-ой странице в представленной нотариально заверенной копии паспорта гражданина Украины серии № № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и на представленных фотоснимках ФИО14, изображение фотокарточки в паспорте гражданина Украины для выезда за границу серии № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фотоснимке в удостоверении о праве на меры социальной поддержки серии № на имя ФИО14, выданном ДД.ММ.ГГГГ Министерством труда и социальной защиты Республики Крым, изображено одно и тоже лицо (л.д.231-244 том № 5),

- заявлением потерпевшего ФИО367 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, в отсутствие ФИО368, являющегося собственником земельных участков с кадастровыми номерами № и № осуществило сделку купли-продажи, тем самым завладело земельными участками, принадлежащими ФИО369 (л.д. 59 том № 1, л.д. 125 том № 4).

На основании вышеизложенного, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 ФИО370 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ и подсудимого ФИО3 ФИО371 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. Она подтверждается совокупностью добытых в ходе предварительного следствия и исследованных в суде доказательств, изложенных судом выше, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Относимость, допустимость и достоверность доказательств у суда сомнений не вызывает, они собраны в рамках возбужденного уголовного дела без существенных нарушений уголовно-процессуального закона Совокупность исследованных доказательств суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО372 суд квалифицирует:

- по эпизоду в отношении земельного участка с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> - по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере,

- по эпизоду в отношении земельного участка с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес> - по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО3 ФИО373 суд квалифицирует - по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «особо крупного размера» у обоих подсудимых нашёл своё подтверждение, поскольку в соответствии с ч. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ особо крупным размером признаётся стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. Размер причинённого потерпевшему ФИО374 ущерба по каждому земельному участку составляет их кадастровую стоимость - 1 243 300 рублей (том № 1 л.д. 82-100).

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашёл своё подтверждение, поскольку в совершении преступлений участвовали два и более лиц, которые заранее договорились о совместных совершениях преступлений.

Подсудимые совершили тяжкие преступления. Суд не находит оснований для изменения категории преступлении в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений а также учитывая повышенную общественную опасность преступлений против собственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 ФИО375 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 ФИО376 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, женат, принимал участие в восстановлении ТЭС в районе 

<

адрес> на освобождённой территории ЛНР, откуда имеет положительную характеристику (том № 8 л.д. 225).

В соответствии с п. п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 ФИО377, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения а также матери преклонного возраста ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья.

Решая вопрос о наказании подсудимому ФИО1 ФИО378, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При таких обстоятельствах с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 ФИО379 наказание в виде лишения свободы.

При этом суд исходит из общественной опасности совершенного преступления и личности виновного и считает, что наказание в виде лишения свободы, является справедливым, отвечает задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает невозможным применение в отношении подсудимого иного наказания кроме лишения свободы, так как иное наказание, по мнению суда, является несоразмерным содеянному, несправедливым вследствие мягкости, не соответствует установленным ст. 60 УК РФ общим началам назначения наказания, и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 ФИО380 суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая удовлетворительную и положительную характеристику, отсутствие судимости, отсутствие ущерба по уголовному делу, так как земельные участки были возвращены потерпевшему, наличие указанных смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным на основании ст. 73 УК РФ назначить ему условное осуждение а также не назначать в качестве дополнительных наказаний штраф и ограничение свободы, факультативно предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 ФИО381 исполнение обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 ФИО382 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО3 ФИО383 характеризуется ст. УУП ОУУП ОМВД России по 

<

адрес> удовлетворительно и соседями положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: психические и поведенческие расстройства вследствие употребления опиоидов с синдромом зависимости.

В соответствии с п. п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 ФИО384, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной а также наличие на иждивении матери преклонного возраста, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья.

Решая вопрос о наказании подсудимому ФИО3 ФИО385 суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При таких обстоятельствах с учетом данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3 ФИО386 наказание в виде лишения свободы.

При этом суд исходит из общественной опасности совершенного преступления и личности виновного и считает, что наказание в виде лишения свободы, является справедливым, отвечает задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает невозможным применение в отношении подсудимого иного наказания кроме лишения свободы, так как иное наказание, по мнению суда, является несоразмерным содеянному, несправедливым вследствие мягкости, не соответствует установленным ст. 60 УК РФ общим началам назначения наказания, и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд, руководствуясь ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом обстоятельств дела и личности ФИО3 ФИО387 суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая удовлетворительную и положительную характеристику, отсутствие судимости, раскаяние в содеянном, отсутствие ущерба по уголовному делу, так как земельные участки были возвращены потерпевшему, наличие указанных смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным на основании ст. 73 УК РФ назначить ему условное осуждение а также не назначать в качестве дополнительных наказаний штраф и ограничение свободы, факультативно предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО3 ФИО388 исполнение обязанности не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ 

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату Пасиченко Виталию Антоновичу, участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 9051 руб., в стадии судебного разбирательства в сумме 24756 руб. следует признать процессуальными издержками.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 33807 рублей подлежат взысканию с осужденного ФИО3 ФИО389 в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО390, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении земельного участка с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>) а также по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении земельного участка с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>) и назначить наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении земельного участка с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>) в виде 3 (трёх) лет лишения свободы;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении земельного участка с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>) в виде 3 (трёх) лет лишения свободы; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО391 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 ФИО392 в течение испытательного срока исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 ФИО393, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

ФИО3 ФИО394 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 ФИО395 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО3 ФИО396 в течение испытательного срока исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 ФИО397, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером: № на 1 листе; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером: № на 1 листе; завещание ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; извлечение о регистрации в Наследственном реестре № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; свидетельство о смерти ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; решение 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; справку №, выданная ФИО398 государственным нотариусом от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (том № 1 л.д. 119-121, том № 4 л.д. 170-172) - оставить потерпевшему Потерпевший №1 по принадлежности;

- договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № между ФИО2 и ФИО1 ФИО399 на 3 листах; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № между ФИО1 ФИО400 и Свидетель №1 на 3 листах; выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серия № на 2 листах; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № между ФИО401 и ФИО1 ФИО402 на 3 листах; договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ серия № между ФИО1 ФИО403 и Свидетель №1 на 3 листах; выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ серии № на 1 листе (том № 1 л.д. 176-178, том № 4 л.д. 229-231) – оставить по принадлежности свидетелю ФИО7;

- заявку о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 2 листах, заявку о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО404, представитель Свидетель №2 на 2 листах, заявку о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах; заявку о переходе права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО405, представитель Свидетель №2 на 3 листах; заявку о регистрации права собственности на земельный участок №, правообладатель ФИО1 ФИО406, представитель Свидетель №2 на 3 листах; заявку регистрации ранее возникшего права на земельный участок №, правообладатель ФИО2, представитель Свидетель №2 на 3 листах; заявку о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 2 листах; заявку о регистрации права собственности правообладатель Свидетель №1 на земельный участок №, представитель Свидетель №2 на 3 листах; выписку из Единого государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на 2 листах (том № 2 л.д. 61-62, 63-64, 65-67, 68-70, 71-73, 74-76, 77-79, 80-82, 83-84, том № 5 л.д. 87-88, 89-90, 91-93, 94-96, 97-99, 100-102, 103-104, 105-107, 108-109) – хранить в материалах дела;

- копию государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым», на обратной стороне план границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами», в нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды на землю №. В верхней части акта имеется оттиск штампа синего цвета «АРХИВНЫЙ», копию государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО2, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым», на обратной стороне план границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати "Государственный комитет управления земельными ресурсами», в правом верхнем углу имеется угловой штамп и оттиск гербовой печати нотариуса Свидетель №2 об удостоверении сделки купли-продажи, в нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды на землю № (том № 2 л.д. 100-110, том № 5 л.д. 125-135) – хранить в материалах дела;

- копию государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный ФИО11, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым»; копию плана границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами»; копию нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец ФИО2 и покупатель ФИО1 ФИО407 в конце договора имеется нечитаемая подпись продавца с расшифровкой ФИО16, и нечитаемая подпись покупателя с расшифровкой ФИО1 ФИО408, предметом договора является земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; копию нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО409 и покупатель Свидетель №1 ФИО36, в конце договора имеется нечитаемая подпись продавца с расшифровкой ФИО1 ФИО410, и нечитаемая подпись покупателя с расшифровкой Свидетель №1 ФИО36, предметом договора является земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; копию заявки о регистрации ранее возникшего права на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе; копию заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Потерпевший №1, представитель Свидетель №2 на 1 листе; копию заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО411, представитель Свидетель №2 на 1 листе; копию нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец Потерпевший №1 и покупатель ФИО1 ФИО412, в конце договора имеется нечитаемая подпись продавца с расшифровкой Потерпевший №1, и нечитаемая подпись покупателя с расшифровкой ФИО1 ФИО413, предметом договора является земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; копию государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым»; копию плана границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами»; копию заявки о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель Свидетель №1 ФИО36, представитель Свидетель №2 на 1 листе; копию заявки о переходе права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, правообладатель ФИО1 ФИО414, представитель Свидетель №2 на 1 листе; копию нотариального договора купли-продажи земельного участка на 5 листах, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО415 и покупатель Свидетель №1 ФИО36, в конце договора имеется нечитаемая подпись продавца с расшифровкой ФИО1 ФИО416, и нечитаемая подпись покупателя с расшифровкой Свидетель №1 ФИО36, предметом договора является земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес> (том № 2 л.д.117-152, 153-155, том № 5 л.д. 142-177, 178-180) - хранить в материалах дела;

- государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО50 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым», на обратной стороне план границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами», в нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды на землю №. В верхней части акта имеется оттиск штампа синего цвета «АРХИВНЫЙ», государственный акт на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО50 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым», на обратной стороне план границ земельного участка, кадастровый номер: № с подписью начальника Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на которой имеется оттиск гербовой печати «Государственный комитет управления земельными ресурсами», в правом верхнем углу имеется угловой штамп и оттиск гербовой печати нотариуса Свидетель №2, об удостоверении сделки купли-продажи. В нижней части акта имеется запись о регистрации акта в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договором аренды на землю № (том № 3 л.д. 237-240) – хранить в материалах дела;

- копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 ФИО417, серия № выдан МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код №, на 1 листе; копию паспорта гражданина Украины на имя Потерпевший №1, серия № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; договор купли-продажи земельного участка на 3 листах, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец Потерпевший №1 и покупатель ФИО1 ФИО418, в конце договора имеется нечитаемая подпись продавца с расшифровкой Потерпевший №1, и нечитаемая подпись покупателя с расшифровкой ФИО1 ФИО419, предметом договора является земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>. Договор прошит белыми нитками, концы которой скреплены отрезком бумаги, оттиском гербовой печати «Нотариус Свидетель №2» и штампом «Всего прошито, пронумеровано и скреплено печатью три листа»; договор купли-продажи земельного участка на 3 листах от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продавец ФИО1 ФИО420 и покупатель Свидетель №1 ФИО36, в конце договора имеется нечитаемая подпись продавца с расшифровкой ФИО1 ФИО421, и нечитаемая подпись покупателя с расшифровкой Свидетель №1 ФИО36, предметом договора является земельный участок с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>. Договор прошит белыми нитками, концы которой скреплены отрезком бумаги, оттиском гербовой печати «Нотариус Свидетель №2» и штампом «Всего прошито, пронумеровано и скреплено печатью три листа»; согласие на покупку земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО422 на приобретение земельного участка по адресу 

<

адрес>; согласие на продажу земельного участка на 1 листе, на фирменном бланке, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 дает согласие супругу ФИО1 ФИО423 на продажу земельного участка по адресу 

<

адрес>; копию свидетельства о браке между ФИО1 ФИО424 и ФИО12, серия № №, на 1 листе; выписку из Единого государственного реестра недвижимости на 1 листе, на фирменном бланке, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 является правообладателем земельного участка по адресу 

<

адрес>; копию государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым»; копию государственного акта на право собственности на земельный участок, выданный Потерпевший №1, серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, на фирменном бланке, подписанный головой Феодосийского городского Совета ФИО47 и начальником Феодосийского городского управления земельными ресурсами ФИО48, на котором имеются два оттиска гербовой печати «Феодосийский городской Совет АР Крым» и «Исполком Феодосийского городского Совета АР Крым»; протокол фиксирования информации от ДД.ММ.ГГГГ, который подписан между Потерпевший №1 и ФИО1 ФИО425, а так же подписан нотариусом Свидетель №2 и имеется оттиск гербовой печати «Нотариус Свидетель №2» (том № 3 л.д. 247-252) – хранить в материалах дела;

- оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ПАО «МТС», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ООО «К-Телеком», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ПАО «МТС», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, №, №, поступивший из ПАО «МТС», оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентов №, поступивший из ООО «К-Телеком» (том № 6 л.д. 129, 144, 163, 178, 189) – хранить в материалах дела.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату Пасиченко Виталию Антоновичу, участвующему в уголовном деле в качестве защитника по назначению на стадии предварительного расследования в сумме 9051 руб., в стадии судебного разбирательства в сумме 24756 руб., признать процессуальными издержками.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 33807 рублей подлежат взысканию с осужденного ФИО3 ФИО426 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /п И.И.Гаврилюк